
COD. PRATICA: 2015-001-630 MODULO DG1

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 655  DEL   21/05/2015 
 

OGGETTO: Variazioni compensative al Bilancio di previsione 2015-2017, ai sensi 
dell'art. 46, comma 3 della L.R. 28/02/2000, N. 13.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Assente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal . 21/05/2015 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-630 MODULO DG1

 

segue atto n. 655  del 21/05/2015  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabrizio Felice Bracco; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal decreto legislativo 
10 agosto 2014, n. 126 e dalla legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 
Vista la legge regionale 30/03/2015, n. 7 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015/2017; 
Visto l’articolo 7 della legge regionale di approvazione del bilancio di previsione 2015/2017, 
che disciplina le autorizzazioni alle variazioni al bilancio con provvedimenti della Giunta 
regionale, ai sensi dell’articolo 51, comma 10 del citato d.lgs. 118/2011; 
Visto l’art. 46, comma 3 della L.R. 28/02/2000, n.13;  
Vista la DGR n. 465 del 2/4/2015 di approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione annuale per l’esercizio finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale 2015-2017, ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la  DGR n. 466 del 02/04/2015 di approvazione del Bilancio di Direzione per l’esercizio 
finanziario 2015-2017 ai sensi dell’art. 50, comma 3, della L.R. 28/02/2000, n. 13 e del 
Bilancio finanziario gestionale 2015-2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di apportare al Bilancio regionale di Previsione per l’esercizio finanziario 2015 e 
conseguentemente al Bilancio di Direzione 2015, a norma dell'art. 46, comma 3 della 
L.R. 28/02/2000 n. 13, le variazioni compensative, in termini di competenza e di cassa, 
tra le seguenti UPB, ricomprese nell’Elenco n. 3) –“UPB collegate ai fini delle variazioni 
compensative” – allegato al bilancio di previsione 2015-2017 ai sensi dell’art. 7, comma 
2, della legge regionale di bilancio n. 7/2015: 

 
ANNO 2015 PARTE SPESA 
 
In Diminuzione             Competenza       Cassa 
 
UPB 12.1.005 – C.d.r. 4.03 
 
Cap. 02264/5010: QUOTA DEL FONDO SANITARIO                     - € 4.950.000,00       -€ 4.950.000,00 
NAZIONALE DA TRASFERIRE  ALLE AZIENDE SANITARIE  
LOCALI PER SPESE CORRENTI (ART. 52 LEGGE 23/12/1978, 
N.833) -ATTIVITA' DI FUNZIONAMENTO DELLE AZIENDE  
SANITARIE LOCALI . 
 
Totale in diminuzione                                                        - € 4.950.000,00          - € 4.950.000,00 



COD. PRATICA: 2015-001-630 MODULO DG1

 

segue atto n. 655  del 21/05/2015  2 

 
In Aumento 
 
UPB 12.1.013 – C.d.r. 4.04 
Cap. C2145: SPESA PER AVVIAMENTO GESTIONE                    + € 4.200.000,00        + € 4.200.000,00 
SISTEMA INFORMATIVOA SANITARIO INTEGRATO –  
SERV. INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI.  
                                     
 
UPB 12.1.004 – C.d.r. 4.02 
Cap. 02292 (N.I.): CONTRIBUTI PER INTERVENTI                     + € 750.000,00          + € 750.000,00 
IN AMBITO SANITARIO DI SOCCORSO ALPINO  
E SPELEOLOGICO UMBRIA. 
                         
Totale in aumento                                                  + € 4.950.000,00       + € 4.950.000,00 
 

3) di apportate le conseguenti variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2015–2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
Decreto Legislativo 23/06/2011, n.118,  approvato con deliberazione n. 465 del 
2/4/2015; 

4) di pubblicare il presente atto sul BUR ai sensi dell'art. 46, ultimo comma, della L.R. 
13/2000; 

5) di comunicare il presente atto al Consiglio regionale entro 15 giorni dall'esecutività dello 
stesso, ai sensi dell'art. 46, comma 6, della L.R. 13/2000. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2015-001-630 MODULO DG1

 

segue atto n. 655  del 21/05/2015  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto:  Variazioni compensative al Bilancio di previsione 2015-2017, ai sensi 

dell'art. 46, comma 3 della L.R. 28/02/2000, N. 13. 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi 
principi applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e dalla 
legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 
Visto l’articolo 51, comma 10 del citato D.Lgs. 118/2011 che prevede, per gli Enti che 
attuano per il primo anno le disposizioni in materia di armonizzazione,  l’applicazione nel 
corso dell’esercizio 2015 delle norme concernenti le variazioni di bilancio vigenti 
nell’esercizio 2014; 
Vista la legge regionale di contabilità 28/2/2000, n. 13 e s.m.i. per le parti non incompatibili 
con le disposizioni del d.lgs. 118/2011; 
Visto l’art. 46, comma 3 della citata l.r. 13/2000 che autorizza la Giunta regionale ad 
apportare al corrente bilancio di previsione variazioni compensative tra capitoli all’interno 
della medesima Unità Previsionale di Base (UPB) e prevede, inoltre, che, con legge di 
bilancio o di variazione allo stesso, la Giunta possa, altresì, essere autorizzata ad effettuare 
variazioni compensative fra i capitoli di più unità previsionali di base strutturalmente collegati, 
nell'ambito di un medesimo programma o progetto. Tale facoltà può esercitarsi, a norma del 
comma 4 dell’articolo 46, con riferimento alle  unità previsionali di base elencate in un 
apposito allegato al Bilancio; 
Vista la legge regionale 30/03/2015, n. 7 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015/2017 ed in particolare l’art. 7, comma 
2, che autorizza la Giunta regionale ad apportare al bilancio di previsione variazioni 
compensative fra le Unità Previsionali di Base individuate nell'Elenco n. 3) – “UPB  collegate 
ai fini delle variazioni compensative” – allegato alla suddetta legge; 
Vista, altresì,  la DGR n. 465 del 2/4/2015 di approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione annuale per l’esercizio finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale 2015-2017, ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la  DGR n. 466 del 02/04/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di Direzione 
per l’esercizio finanziario 2015-2017 ai sensi dell’art. 50, comma 3, della L.R. 28/02/2000, n. 
13 e il Bilancio finanziario gestionale 2015-2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.; 
Considerato che i Dirigenti dei Servizi “Programmazione economico-finanziaria, degli 
investimenti e controllo di gestione delle Aziende sanitarie”, “Mobilità sanitaria e gestione del 
sistema informativo sanitario e sociale”, “Programmazione socio-sanitaria dell'assistenza 
distrettuale e ospedaliera” della Direzione Salute hanno richiesto, con note agli atti del 
Servizio Bilancio, variazioni compensative tra capitoli di spesa delle unità previsionali di base 
UPB 12.1.005, UPB 12.1.013 e UPB 12.1.004 di rispettiva competenza, ricomprese nel  
citato Elenco n. 3) allegato alla l.r. 7/2015;  
Ritenuto, altresì, che ricorrano le condizioni per poter provvedere alle variazioni 
compensative richieste con atto amministrativo negli stati di previsione dell’entrata e della 
spesa del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015, con conseguente variazione 
agli stati di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di Direzione 2015; 

 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione per l’esercizio finanziario 2015 e 
conseguentemente al Bilancio di Direzione annualità 2015, a norma dell'art. 46, 
comma 3 della L.R. 28/02/2000 n. 13, le variazioni compensative, in termini di 
competenza e di cassa, tra le seguenti UPB, ricomprese nell’Elenco n. 3) –“UPB 
collegate ai fini delle variazioni compensative” – allegato al bilancio di previsione 2015-
2017, ai sensi dell’art. 7, comma 2, della legge regionale di bilancio n. 7/2015: 



COD. PRATICA: 2015-001-630 MODULO DG1

 

segue atto n. 655  del 21/05/2015  4 

 
ANNO 2015 PARTE SPESA 
 
In Diminuzione             Competenza       Cassa 
 
UPB 12.1.005 – C.d.r. 4.03 
 
Cap. 02264/5010: QUOTA DEL FONDO SANITARIO                     - € 4.950.000,00       -€ 4.950.000,00 
NAZIONALE DA TRASFERIRE  ALLE AZIENDE SANITARIE  
LOCALI PER SPESE CORRENTI (ART. 52 LEGGE 23/12/1978, 
N.833) -ATTIVITA' DI FUNZIONAMENTO DELLE AZIENDE  
SANITARIE LOCALI . 
 
Totale in diminuzione                                                        - € 4.950.000,00       - € 4.950.000,00 
 
 
In Aumento 
 
UPB 12.1.013 – C.d.r. 4.04 
Cap. C2145: SPESA PER AVVIAMENTO GESTIONE                    + € 4.200.000,00        + € 4.200.000,00 
SISTEMA INFORMATIVOA SANITARIO INTEGRATO –  
SERV. INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI.  
 
                                      
 
UPB 12.1.004 – C.d.r. 4.02 
Cap. 02292 (N.I.): CONTRIBUTI PER INTERVENTI                    + € 750.000,00          + € 750.000,00 
IN AMBITO SANITARIO DI SOCCORSO ALPINO  
E SPELEOLOGICO UMBRIA. 
 
                         
Totale in aumento                                                 + € 4.950.000,00       + € 4.950.000,00 

 
 

2. di apportate le conseguenti variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2015–2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
Decreto Legislativo 23/06/2011, n.118,  approvato con deliberazione n. 465 del 
2/4/2015;  

3. di pubblicare il presente atto sul BUR ai sensi dell'art. 46, ultimo comma della L.R. 
13/2000; 

4. di comunicare il presente atto al Consiglio regionale entro 15 giorni dall'esecutività 
dello stesso, ai sensi dell'art. 46, comma 6, della L.R. 13/2000. 

 
 
 
Perugia, lì 15/05/2015 L'istruttore 

Angelo Pellegrini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 



COD. PRATICA: 2015-001-630 MODULO DG1

 

segue atto n. 655  del 21/05/2015  5 

determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 15/05/2015 Il responsabile del procedimento 

 Angelo Pellegrini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto; 
 
Perugia lì 15/05/2015 Il dirigente di Servizio 

Giuseppina Fontana 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2015-001-630 MODULO SD 

 

segue atto n. 655  del 21/05/2015  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
 

OGGETTO: Variazioni compensative al Bilancio di previsione 2015-2017, ai sensi dell'art. 46, 
comma 3 della L.R. 28/02/2000, N. 13.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 15/05/2015 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2015-001-630 MODULO SA

 

segue atto n. 655  del 21/05/2015  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Beni e attività culturali. Politiche dello spettacolo. Turismo e 

promozione dell'Umbria. Grandi manifestazioni. Associazionismo culturale. 
Programmazione ed organizzazione delle risorse finanziarie. Rapporti con il Consiglio 

regionale” 
 
OGGETTO:  Variazioni compensative al Bilancio di previsione 2015-2017, ai sensi dell'art. 46, 

comma 3 della L.R. 28/02/2000, N. 13. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 18/05/2015 Assessore Fabrizio Felice Bracco 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


